



平成 17年 3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 16年 7月 28日

上場会社名 株式会社トーマン

上場取引所 東 大 名

コード番号 8003

本社所在都道府県

(URL: <http://www.tomen.co.jp/>)

大阪府

代表者 役職名 取締役社長 氏名 蔭山 真人

問合せ先責任者 役職名 広報IR室長 氏名 小岩井 孝一

TEL(03) 5288-2090

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結及び持分法の適用範囲

当連結第1四半期 : 連結子会社数 145社 持分法適用非連結子会社数 2社 持分法適用関連会社 64社

前連結第1四半期 : 連結子会社数 211社 持分法適用非連結子会社数 2社 持分法適用関連会社 86社

前連結会計年度 : 連結子会社数 147社 持分法適用非連結子会社数 2社 持分法適用関連会社 65社

公認会計士又は監査法人による関与の状況 :

当連結第1四半期および前連結第1四半期の数値については、監査法人による会計監査を受けておりません。

2. 17年 3月期第1四半期財務・業績の概況(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 6月 30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第1四半期	368,491	5.6	5,611	8.1	5,919	3.0	2,244	12.4
16年 3月期第1四半期	390,282	-	6,106	-	5,749	-	1,996	-
(参考)16年3月期	1,604,084		28,179		21,584		3,753	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年 3月期第1四半期	2.79	1.48
16年 3月期第1四半期	-	-
(参考)16年3月期	5.16	1.96

(注)1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2.前連結第1四半期における増減率は、前連結第1四半期より開示を実施しているため表示しておりません。また、1株当たり四半期(当期)純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、当連結第1四半期より開示を実施しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期第1四半期	759,114	31,148	4.1	50.69
16年 3月期第1四半期	955,998	19,701	2.1	-
(参考)16年3月期	769,075	28,981	3.8	53.40

(注)1株当たり株主資本は、当連結第1四半期より開示を実施しております。

< 連結業績の概況 >

当連結第1四半期の売上高は、エレクトロニクス、食料で増収となったものの、機械・エネルギー、化学品、繊維等で減収となったことにより、前連結第1四半期に比べ、217億91百万円減収の3,684億91百万円となりました。

営業利益は、前連結第1四半期に比べ、売上総利益が60億48百万円の減益となりましたが、販売費及び一般管理費が55億52百万円減少したことにより、4億95百万円減益の56億11百万円となりました。

経常利益は、営業利益が減収となったものの、利息収支等営業外損益の良化により前連結第1四半期に比べ、1億70百万円増益の59億19百万円となり、これに特別損益、法人税等および少数株主持分利益を調整した結果、四半期純利益は前連結第1四半期に比べ、2億48百万円増益の22億44百万円となりました。

なお、平成16年4月28日に発表いたしました平成17年3月期連結業績予想につきましては、中間期および通期とも変更ありません。

連結損益計算書

(単位:百万円)

株式会社トーマン

科 目	当連結第1四半期 〔自:平成16年4月1日 至:平成16年6月30日〕		前連結第1四半期 〔自:平成15年4月1日 至:平成15年6月30日〕		増 減		前連結会計年度の要約 〔自:平成15年4月1日 至:平成16年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	増減額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	368,491	100.00	390,282	100.00	21,791	5.58	1,604,084	100.00
売 上 原 価	349,314	94.80	365,057	93.54	15,743	4.31	1,508,057	94.01
売 上 総 利 益	19,176	5.20	25,224	6.46	6,048	23.98	96,026	5.99
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	13,565	3.68	19,117	4.90	5,552	29.04	67,847	4.23
営 業 利 益	5,611	1.52	6,106	1.56	495	8.11	28,179	1.76
営 業 外 収 益	3,757	1.02	5,047	1.29	1,290	25.56	15,178	0.95
営 業 外 費 用	3,448	0.93	5,404	1.38	1,956	36.20	21,772	1.36
経 常 利 益	5,919	1.61	5,749	1.47	170	2.96	21,584	1.35
特 別 利 益	460	0.12	3,425	0.88	2,965	86.57	22,627	1.41
特 別 損 失	479	0.13	2,600	0.67	2,121	81.58	30,406	1.90
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	5,900	1.60	6,574	1.68	674	10.25	13,805	0.86
法 人 税 等	2,698	0.73	3,570	0.91	872	24.43	6,463	0.41
少 数 株 主 利 益 (減 算)	957	0.26	1,007	0.26	50	4.97	3,588	0.22
当 期 純 利 益	2,244	0.61	1,996	0.51	248	12.42	3,753	0.23

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

株式会社トーメン

期 別 科 目	当連結第1四半期 平成16年6月30日現在	前連結会計年度 平成16年3月31日現在	増 減	期 別 科 目	当連結第1四半期 平成16年6月30日現在	前連結会計年度 平成16年3月31日現在	増 減
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産				流動負債			
1.現金及び預金	82,703	77,862	4,841	1.支払手形及び買掛金	177,649	179,967	2,318
2.受取手形及び売掛金	259,216	272,858	13,642	2.短期借入金	405,735	414,811	9,076
3.有価証券	552	3,331	2,779	3.社債(一年内償還予定)	100	100	-
4.たな卸資産	73,140	63,302	9,838	4.その他の流動負債	31,133	34,959	3,826
5.その他の流動資産	34,834	40,118	5,284	流動負債合計	614,618	629,837	15,219
6.貸倒引当金	13,671	14,327	656	固定負債			
流動資産合計	436,775	443,146	6,371	1.社債	400	400	-
固定資産				2.長期借入金	70,975	68,880	2,095
1.有形固定資産	88,500	89,055	555	3.退職給付引当金	7,398	7,140	258
2.無形固定資産	5,269	4,848	421	4.債務保証損失引当金	1,444	1,444	-
3.投資その他の資産				5.不動産関連損失引当金	2,168	2,168	-
投資有価証券及び出資金	119,702	117,931	1,771	6.その他の固定負債	4,275	3,680	595
その他の投資その他の資産	151,535	156,479	4,944	固定負債合計	86,662	83,714	2,948
貸倒引当金	42,698	42,432	266	負債合計	701,281	713,552	12,271
投資その他の資産合計	228,539	231,978	3,439	(少数株主持分)			
固定資産合計	322,309	325,882	3,573	少数株主持分	26,684	26,540	144
繰延資産	29	46	17	(資本の部)			
				資本金	44,199	44,199	-
				資本剰余金	11,915	42,183	30,268
				利益剰余金	9,124	23,348	32,472
				その他有価証券評価差額金	797	244	1,041
				為替換算調整勘定	34,486	33,424	1,062
				自己株式	402	383	19
				資本合計	31,148	28,981	2,167
資産合計	759,114	769,075	9,961	負債、少数株主持分及び資本合計	759,114	769,075	9,961

セグメント情報

株式会社 トーメン

事業の種類別セグメント情報

当社および連結子会社は、国内および海外において各種商品売買を行うほか、各種プロジェクトの企画・立案、推進など、広範な分野で多角的に事業を展開しております。

以下の事業区分は、取り扱い商品またはサービスの内容にもとづいた当社社内管理上の事業区分によっております。

当連結第1四半期(平成16年 4月 1日～平成16年 6月30日)

(単位:百万円)

	化学品	食料	繊維	エレクトロニクス	機械・エネルギー	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	99,665	59,208	44,205	70,087	88,140	7,183	368,491	-	368,491
(2) セグメント間の内部売上高	26	1	504	10	185	860	1,591	(1,591)	-
計	99,692	59,210	44,710	70,098	88,326	8,043	370,082	(1,591)	368,491
営業費用	97,588	57,308	44,682	67,808	88,127	8,276	363,791	(911)	362,880
営業利益又は営業損失()	2,103	1,901	28	2,290	199	232	6,290	(679)	5,611

前連結第1四半期(平成15年 4月 1日～平成15年 6月30日)

(単位:百万円)

	化学品	食料	繊維	エレクトロニクス	機械・エネルギー	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	108,558	56,126	53,374	54,250	104,223	13,749	390,282	-	390,282
(2) セグメント間の内部売上高	715	33	447	108	209	1,245	2,760	(2,760)	-
計	109,273	56,160	53,821	54,359	104,433	14,994	393,042	(2,760)	390,282
営業費用	105,627	53,963	53,156	52,671	104,907	15,183	385,510	(1,334)	384,175
営業利益又は営業損失()	3,646	2,196	664	1,688	474	188	7,532	(1,425)	6,106

前連結会計年度(平成15年 4月 1日～平成16年 3月31日)

(単位:百万円)

	化学品	食料	繊維	エレクトロニクス	機械・エネルギー	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	408,243	217,115	259,885	232,425	438,677	47,736	1,604,084	-	1,604,084
(2) セグメント間の内部売上高	123	11	1,401	89	878	6,707	9,212	(9,212)	-
計	408,366	217,126	261,287	232,515	439,556	54,444	1,613,296	(9,212)	1,604,084
営業費用	397,987	207,820	256,614	224,927	438,862	54,780	1,580,992	(5,087)	1,575,905
営業利益又は営業損失()	10,379	9,305	4,672	7,588	694	336	32,303	(4,124)	28,179

(注) 各事業の主な取扱商品および事業内容

- 化 学 品 …… 石油化学製品、精密・無機化学品、農薬、合成樹脂
- 食 料 …… 穀物、小麦粉、飼料原料全般、畜肉、酒類、食品原料全般、水産物全般
- 織 維 …… 繊維原料、繊維製品、衣料品、インテリア製品、寝装用品
- エレクトロニクス …… 半導体、電子部品
- 機械・エネルギー …… 風力・火力発電、プラント、通信設備、メディア関連ソフトウェア、自動車および部品、原油、石油製品
- そ の 他 …… 不動産の売買・賃貸および仲介、建築・土木工事元請けならびに設計監理、石炭、原木、合板、建材、情報処理、物流

2004年度 第1四半期 連結決算概要

株式会社トーマン

(金額単位:億円)

(1) 損益計算書の概要

	2004年度 第1四半期	2003年度 第1四半期	増減	
			増減	増減率
売上高	3,685	3,903	218	6%
売上総利益	192	252	60	24%
販売費及び一般管理費	136	191	55	29%
営業利益	56	61	5	8%
営業外損益	3	4	7	-
経常利益	59	57	2	3%
特別損益	0	8	8	-
税引後当期純利益	22	20	2	12%

中間期業績予想 売上高：7,000億円、経常利益：115億円、純利益：45億円

(2) 貸借対照表の概要

	2004年 6月末	2004年 3月末	増減
	総資産	7,591	7,691
株主資本	311	290	21
有利子負債	4,772	4,842	70
純有利子負債	3,945	4,063	118
(有利子負債倍率)	(15.3倍)	(16.7倍)	(1.4倍)
(純有利子負債倍率)	(12.7倍)	(14.0倍)	(1.3倍)

中期経営計画目標(2006年3月期)：有利子負債 4,630億円、純有利子負債 4,081億円
株主資本 450億円

(3) 事業の種類別セグメントの概要

売上高	2004年度 第1四半期	2003年度 第1四半期	増減	
			増減	増減率
化学品	997	1,093	96	9%
食料	592	562	30	5%
繊維	447	538	91	17%
エレクトロニクス	701	544	157	29%
機械・エネルギー	883	1,044	161	15%
その他	81	150	69	46%
全社消去	16	28	12	43%
合計	3,685	3,903	218	6%

営業利益	2004年度 第1四半期	2003年度 第1四半期	増減	
			増減	増減率
化学品	21	36	15	42%
食料	19	22	3	14%
繊維	0	7	7	100%
エレクトロニクス	23	17	6	35%
機械・エネルギー	2	5	7	-
その他	2	2	0	0%
全社消去	7	14	7	50%
合計	56	61	5	8%